



**ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ**  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

8 февраля 2024 г. № 44-пр  
г. Хабаровск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Хабаровского края в области охраны и использования, в том числе создания, особо охраняемых природных территорий краевого значения

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 г. № 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", в целях совершенствования нормативных правовых актов Хабаровского края об особо охраняемых природных территориях краевого значения Правительство края **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести изменение в постановление Правительства Хабаровского края от 30 июня 2006 г. № 105-пр "Об образовании природных парков "Вяземский" и "Хосо", изложив преамбулу в следующей редакции:

"В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 г. № 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", в целях сохранения природных комплексов или их компонентов и поддержания экологического баланса Правительство края **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**"

2. Внести в Положение о природном парке "Вяземский", утвержденное постановлением Правительства Хабаровского края от 30 июня 2006 г. № 105-пр "Об образовании природных парков "Вяземский" и "Хосо", следующие изменения:

2.1. Пункты 6.1, 6.2 раздела 6 изложить в следующей редакции:

"6.1. Охрана природного парка осуществляется уполномоченным исполнительным органом Хабаровского края в области обеспечения охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения.

6.2. Граждане, а также общественные объединения и некоммерческие организации, осуществляющие деятельность в области охраны окружающей среды, вправе оказывать содействие органам государственной власти Хабаровского края в осуществлении мероприятий по охране и использованию природного парка."

2.2. Пункт 7.3 раздела 7 признать утратившим силу.

3. Внести в Положение о природном парке "Хосо", утвержденное постановлением Правительства Хабаровского края от 30 июня 2006 г. № 105-пр

"Об образовании природных парков "Вяземский" и "Хосо", следующие изменения:

3.1. Пункты 6.1, 6.2 раздела 6 изложить в следующей редакции:

"6.1. Охрана природного парка осуществляется уполномоченным исполнительным органом Хабаровского края в области обеспечения охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения.

6.2. Граждане, а также общественные объединения и некоммерческие организации, осуществляющие деятельность в области охраны окружающей среды, вправе оказывать содействие органам государственной власти Хабаровского края в осуществлении мероприятий по охране и использованию природного парка."

3.2. Пункт 7.3 раздела 7 признать утратившим силу.

4. Внести изменение в постановление Правительства Хабаровского края от 18 января 2016 г. № 6-пр "О создании природного парка "Шереметьевский" в Вяземском муниципальном районе Хабаровского края", изложив преамбулу в следующей редакции:

"В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 г. № 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", в целях сохранения природных комплексов или их компонентов и поддержания экологического баланса Правительство края  
ПОСТАНОВЛЯЕТ:"

5. Внести в раздел 3 Положения о природном парке "Шереметьевский", утвержденного постановлением Правительства Хабаровского края от 18 января 2016 г. № 6-пр "О создании природного парка "Шереметьевский" в Вяземском муниципальном районе Хабаровского края", следующие изменения:

5.1. В подпункте 16 пункта 3.2 слова "обеспечения охраны и функционирования" заменить словами "охраны и использования".

5.2. Пункт 3.3 изложить в следующей редакции:

"3.3. Охрана природного парка осуществляется уполномоченным исполнительным органом Хабаровского края в области обеспечения охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения.

Граждане, а также общественные объединения и некоммерческие организации, осуществляющие деятельность в области охраны окружающей среды, вправе оказывать содействие органам государственной власти Хабаровского края в осуществлении мероприятий по охране и использованию природного парка."

6. Внести изменение в постановление Правительства Хабаровского края от 24 августа 2020 г. № 352-пр "Об изменении категории особо охраняемой природной территории краевого значения", изложив преамбулу в следующей редакции:

"В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 г. № 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", в целях сохранения

природных комплексов или их компонентов и поддержания экологического баланса Правительство края  
ПОСТАНОВЛЯЕТ:".

7. Внести в раздел 3 Положения о природном парке краевого значения "Питомник имени Лукашова", утвержденного постановлением Правительства Хабаровского края от 24 августа 2020 г. № 352-пр "Об изменении категории особо охраняемой природной территории краевого значения", следующие изменения:

7.1. В пункте 3.3:

7.1.1. В подпункте 3.3.1:

1) в абзаце первом слово "Министерством" заменить словами "уполномоченным исполнительным органом края в порядке, установленном постановлением Правительства края,";

2) в подпункте 5 слово "функционированием" заменить словами "охраной и использованием".

7.1.2. В подпункте 6 подпункта 3.3.2 слово "функционированием" заменить словами "охраной и использованием".

7.2. В пункте 3.4:

7.2.1. В подпункте 3.4.1:

1) в абзаце первом слово "Министерством" заменить словами "уполномоченным исполнительным органом края в порядке, установленном постановлением Правительства края,";

2) в подпункте 7 слова "обеспечения охраны и функционирования" заменить словами "охраны и использования".

7.2.2. В подпункте 3.4.2:

1) в подпункте 2 слово "функционирование" заменить словом "использования";

2) в подпункте 5 слово "функционированием" заменить словами "охраной и использованием".

7.3. В пункте 3.5:

7.3.1. В абзаце первом слова "обеспечения охраны, содержания и функционирования" заменить словами "охраны и использования".

7.3.2. В подпункте 3.5.1:

1) в абзаце первом слово "Министерством" заменить словами "уполномоченным исполнительным органом края в порядке, установленном постановлением Правительства края,";

2) в подпункте 6 слова "обеспечения охраны и функционирования" заменить словами "охраны и использования".

7.3.3. В подпункте 3.5.2:

1) в подпункте 2 слово "функционирование" заменить словом "использования";

2) в подпункте 5 слово "функционированием" заменить словом "охраной и использованием".

7.4. Пункт 3.6 изложить в следующей редакции:

"3.6. Охрана природного парка осуществляется уполномоченным

исполнительным органом края в области обеспечения охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения.

Граждане, а также общественные объединения и некоммерческие организации, осуществляющие деятельность в области охраны окружающей среды, вправе оказывать содействие органам государственной власти края в осуществлении мероприятий по охране и использованию природного парка."

Губернатор, Председатель  
Правительства края



М.В. Дегтярев